
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  6
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados em 11 de novembro de 2009, relativo à supostas 
irregularidades administrativas no âmbito do Centro de 
Recuperação do Coqueiro.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO Advogado, membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES 
, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94002

PORTARIA Nº. 415/2010 - GAB.SUSIPE                                                                                                                                           
BELÉM, PA, 15 DE ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Ofício nº. 196/10/MP-3.PJDH, em 25.03.10, 
relativos a supostas irregularidades administrativas no âmbito 
do Centro de Recuperação de Coqueiro.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO Advogado, membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES 
, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2010

Objeto: Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza, para 
serem utilizados nos estabelecimentos Prisionais do Estado do 
Pará - SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 09h00m às 14h00m, em dias úteis
Responsável pelo certame: Nilza de Fátima Almeida Alves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93918

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/04/2010
Valor: 4.861,22
Vigência: 16/04/2010 a 02/05/2010
Justificativa: Art. 65, §1º, da Lei nº 8666/93. Aditivo de valor 
correspondente ao acréscimo de 4,49% do valor original do 
contrato.

Contrato: 104/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 1302
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Complemento: casa 02
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94370

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Item I - carne de 
frango) para as Unidades Prisionais integrantes do Pólo Belém.
Valor Total: 1.167.334,80
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94367

PORTARIA: 775/2010
Objetivo: A fim de realizar serviços de competência desta 
Unidade de Segurança Orgânica.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33679323/Ailton Francelino de Souza (Chefe da unidade) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94362

PORTARIA: 773/2010
Objetivo: A fim de fazer atendimento na área de habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888811/Luiz Carlos de Sousa (Assist. Adm.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94339

PORTARIA: 770/2010
Objetivo: A fim de dar acompanhamento nos serviços de vistoria 
nos veiculos da Prefeitura.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555877282/Nelson Oliveira Silva (Gerente) / 1.2 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94349

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 015/2010 cujo objeto é 
a contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
de sinalização vertical e horizontal  no  Município de Santa Izabel, que 
foi considerada vencedora a empresa BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO 
E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital.
Belém,  20 de abril  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94350

PORTARIA: 772/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento nas áreas de veiculos e 
habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756021/Janaína Dutra Barros (Aux. Adm.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94344

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 010/2010 cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para implantação de sistema de sonorização 
ambiente no Bloco Administrativo II do DETRAN-sede, que foi 
considerada vencedora a empresa W.S Sonorização LTDA , por 
ter apresentado o menor preço e atendido todas as exigências 
do edital.
Belém,  19 de abril  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94345

PORTARIA: 771/2010
Objetivo: A fim de desenvolver suas atividades de examinador 
de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32650211/Otávio Augusto Rodrigues de Sousa (ASA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94322

PORTARIA: 769/2010
Objetivo: A fim de relizar atendimento na área de veiculo e 
habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940311/Rita de Cássia Varela Pinheiro (AUX. ADM) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2010 a 30/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94323

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Serviços de engenharia para sinalização vertical e 
horizontal em Monte Dourado no município de Almeirim
Valor Total: 149.807,66
Data Assinatura: 13/04/2010
Vigência: 13/04/2010 a 09/10/2010
Convite: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: TL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Brasília, 18
CEP. 67013-570 - Ananindeua/PA 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94320

PORTARIA: 768/2010
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572057281/Danilo Augusto da Silva (Agente de trânsito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2010 a 31/01/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


